implicaria  numa  epidemia  digna  de  ser  estudada,  como
fenômeno extraordinário que é.

Desta  forma,  imagino  que  as  propostas  do
tribunal podem ser todas acolhidas, com a formação do
“quadro móvel” de servidores, que passem a atender os
afastamentos  dos  servidores  efetivos,  em  número
347(trezentos e quarenta e sete) servidores, no prazo de
90(noventa)  dias,  com  a  também  dispensa  dos
trabalhadores precários, que não estejam trabalhando nas
comarcas  não  contempladas  pelo  quadro  de  servidores
móveis.

O número 347 retiro da seguinte conta:

- 85 servidores que ainda podem ser nomeados dentre as 220

[...]

trabalho tão necessária para o cumprimento dos escopos
da Justiça Mineira, sempre reconhecida como exemplar.

Diante  do  exposto,  voto,  em  divergência  ao
Exmo. Relator, acolhendo em parte o pedido do Tribunal,
determinando:

I No prazo de 90(noventa) dias:
a)  a  nomeação  de  347(trezentos  e  quarenta  e

sete) novos servidores entre os concursados,
para  compor  um  grupo  móvel  de  trabalho,
deslocando-se  para  suprir  as  ausências  e
impedimentos de outros servidores efetivos
nas maiores comarcas;

b) a demissão dos trabalhadores “precários” das
maiores comarcas, com sua substituição por